Accessit ad altare maius sub eodem tit(ulo) S. Laurentii, et iussit inaurari vel saltem colorari candelabra, et vascula florum infra tres menses sub poena interdicti.

Accessit ad Baptisterium et iussit apponi conopeum, et extrahi Olea Sacra ibi asservata, et fieri armariolum et inseri ibi supra Olea Sacra infra duos menses sub poena arbitraria, nec non fieri bursam violaceam sub eodem Baptisterio, et sub eadem poena.

Visitavit sacrarium et iussit fieri portulam cum clave infra mensem sub poena suspensionis.

Accessit ad Altare sub titulo Sancti Donati constructum ex pia fidelium devotione in quo adest statua cum reliquiis eiusdem Sancti cum eius authenticis et invenit bene.

Visitavit Altare sub titulo Sancti Barnabae Apostoli constructum ex devotione fidelium et invenit decenter ornatum.

Visitavit Altare sub titulo M. SS. Rosarii in quo adest confraternitas sub eodem titulo, et habet bona, quae administrantur a procuratoribus cui onere duorum missarum in qualibet hebdomada et invenit decenter ornatum. Adest quoque onus sex conversationum in anno et solvuntur pro quolibet anniversario Cappella pro tempore tres caroloni.

Visitavit sedem confessionalem et invenit bene.

Visitavit suppellectilia sacra in suo armario et invenit bene.

Visitavit totum corpus Ecclesiae quod habet unam cam panulam et est decenter constructum.

Colleberto - Chiesa di San Lorenzo

Il giorno 8 dello stesso mese l'Ill.mo e Rev.mo Signore celebrata la Messa e fatto istruzioni per strada arrivò verso la Villa di Colliberti insieme al Rev. Archipresbitero Castiglione e a me sottoscritto (...) e dopo essere arrivato alla Chiesa sotto il titolo di San Lorenzo, che sottosta alla Chiesa prepositurale della terra di Isola, fu ricevuto dal Rev. Preposto D. Nicola Francopoli festosamente, pregò un pochino come al solito e poi:

Visitò l'altare maggiore sotto il titolo di San Lorenzo e ordinò di indorare o per lo meno colorare i cadelabri e i vasi di fiori entro tre mesi sotto pena di interdizione.

Visitò il Battistero e comandò di apporci il conopeo e di portare via da esso gli Olii sacri lì conservati e fare un armadietto per metterci gli Olii Sacri entro due mesi, sotto pena da stabilire, inoltre fare una borsa violacea sotto la stessa pena.

Visitò il tabernacolo e ordinò di fare la porta con chiave entro il mese, sotto pena di sospensione.

Visitò l'altare sotto il titolo di S. Donato costruito dalla pia devozione dei fedeli dove c'è la statua con le reliquie dello stesso Santo con le autentiche e lo trovò in regola.